CORRELIO in>PROCOPIO
PREFEITURA

LEI N" 367/2023

DATA: 02/06/2023

EMENTA; Dispõe de medidas municipais para a aplicação da

Lei Estadual n" 20.043/2019 que trata da disponibilizaçào de

placas indicativas do símbolo mundial de conscientização do

transtorno do espectro autista - TEA no município de Comélio

Procópio.

A GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

&\NÇÁO
Sanc^no nesta data a Lei n* 367/23.
C Procópio, 02 dejunhode2023

refeito

LEI

Art. 1° - Os estabelecimentos públicos e privados, que

disponibilizam vagas de estacionamento preferenciais, reservadas a pessoas com deficiência, deverão

inserir nas suas placas indicativas o Símbolo Mundial de Conscientização do Transtorno do Espectro

Autista - TEA em cumprimento dos termos da Lei Estadual n° 20.043/2019.

§1! - O Símbolo Mundial de Conscientização do TEA consiste na fita quebra-cabeça, conforme

modelo constante no anexo único desta lei.

$2° - O Poder Público Municipal para dar efetividade ao cumprimento da Lei Estadual mencionada,

disponibilizará no Diário Oficial do Município e através de mídia institucional, o símbolo mundial de

conscientização do transtorno do Espectro Autista - TEA, orientando o cumprimento de toda lei n"

20.043/2019 por parte dos estabelecimentos.

Art. 2° - O município fiscalizará o cumprimento da Lei Estadual

n*^ 20.043/2019 e estabelecerá regulamentação para a garantia de sua efetivia;gde, disponibilizando

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site: httD://www.cornelioDrocooio.or,aov-br
Facebook: ©orefeituracomelioorocooio

CQRnELIO {n>PROCOPIO
PREFEITURA

informação no Diário Oficial e por meio de suas mídias institucionais direcionado a todos os

estabelecimentos que o descumprimento do disposto na citada Lei sujeitará o infrator às normas

previstas nos artigos 56 a 59 da Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro de 1990.

Art 3° - O Poder Executivo, no que entender necessário,

regulamentará e eventualmente complementará a presente lei com o intuito de tomá-la plenamente

eficaz.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

^PROMULGAÇÃO
Promtrao nesta data a Lein* 367/23.

/  C. Pr^pio, 02dejunhode2023.

Cornéllo Procópio, 02 de junho de 2023.

AmiiK(osé H^o^che
mfeimSidunreiDal

Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CARLOS BONFIM

Vereador- PP

EMERSON CARDOSO CELESTINO

Vereador - PSB

RAFAEL ALCANTARA HANNOUCHE

Vereador - PTB

CRISTIANO LEITE RIBEIRO

Vereador - PSD

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: htto://www.cornelioDrQCODio.Dr.oov.br
Facebook; (aiDrefeiturâCornelioorocoDio